La citeit de Triple fut destruite par le soldain.

L'an XII^e III^{xx} et IX.

De Tangedar roy de Tartarius.

De Gobila Cam Tartarius.

¹ *Bilonno*. B. *Hugo Seguin de Billon, natione Gallicus patria Arvernus*, lit-on dans Ciaconi (II, 267).

² *Matthæus de Aquasparta, Tudertine diocesis*. Ibid., p. 263.

³ Ou plutôt Ahmed.

⁴ *Duroit*. B. Ce doit être pour *douloit* du verbe *douloir*, souffrir.

⁵ Koublai, le cinquième grand chan.

Machomet oit ches nouvelles, si en oit grant indignation et fist son freire oehier, et s'enforchat del faire de Dargon ¹ son neveu paine; si assemblat grans gens, si allat assegier I fort castel où Argon estoit entreit, et tant que li siege se tenoit, Argon ² se rendit, sauf son corps et son sengnorage et ses amis. — Enssi le prist Machomet et le commist à son conistable, et li comandat qu'ill le metist à mort secrément, et li aportast le tieste à la citeit de Taurisse; et che fait Machomet Cam en allat atout ses gens, et li conistauble et ses gens demoront deriere atout Argon. — Et avait deleis li conistauble I puissant chevalier qui avoit en sa jovente esteit nouris deleis Abaga qui avoit esteit peire à Argon, liqueis chevalier oit tres-grant piteit de chesti mechief, que ons devoit enssi murdrir Argon qui estoit prisonier, sicom dit est, et soy trait à conselhe de sangnour qui estoit là, en queil ill se fioit, et fist tant qu'ill fut si garnis que le nuit ill misent à mort le conistable et ses aidans, et se delivrait Argon sains et entiers fours de prison.

De Argon grant fortune.

Et là meismes ches gentilhes hommes fissent de Argon leur sangnour, et li livrarent tout chis paiis, et obeirent à luy deument; et oit teile puissanche de gentils gens de paiis, que ill porsuit tendamment Machomet qui encors n'estoit mie rentreis en son paiis, et le corut sus, et le prist par forche, et ³ le fist demembreir et ochire en sa presenche. — Enssi fut ochis chis malvais chiens son anemis. Si fut Argon esluit à empeureur, et tient tout la terre que Abaga son peire avoit tenu; mains ill ne soy lassat appelleir empeureur, jusqu'à tant qu'ill oit le confirmation de gran Cam de Chatay ⁴, qui le confermat tantoist qu'ill le soit, si l'appellat Argon Cam. — Che fut uns tres-beais chevaliers et tres-fors, et govrenat sagement son paiis, et amat grandement les cristiens, et honorat les engliezes, et fist refaire celles que Machomet avoit destruite. — Ly roy de Hermenie, et li roy de Georgie, et les autres cristiens de là le meire vinrent à Argon Cam, et li priarent qu'ill vosist metre conselhe à che que la Sainte-Terre fust retollue des mains aux Sarazins ⁵; et ill respondi que ill en feroit son poioir al honneur de Nostre-Sangnour Jhesu-Crist, et ne cesseroit se seroit atriweis. — Atant se com-